
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA     
Mandatario senza rappresentanza del

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
                                                                        

N.   32   DEL 30.04.2020

OGGETTO: Affidamento servizio di pulizia locali sede centrale consortile. Impegno e
liquidazione somme.

L’anno duemilaventi il giorno TRENTA del mese di APRILE il Direttore Generale del Consorzio,
Ing. Fabio Bizzini, nominato con Delibera n. 7 del 26/10/2017, ha adottato la seguente
Determinazione con l'adozione di strumenti telematici e mediante firma certificata , in considerazione
dei provvedimenti governativi emanati per contenere e contrastare i rischi sanitari della dichiarata
pandemia derivante dalla diffusione del virus COVID-19 (in ultimo D.L. 25.03.2020 n. 19):

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo
13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

1

Determina n. 32 del 30 aprile 2020



VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica
Sicilia Orientale; 

VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare fino al 30.06.2019 il
periodo transitorio di cui alla deliberazione n. 8 del 30.10.2017;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 11 dell’1.07.2019 con la quale si è proceduto a
prorogare ulteriormente il “periodo transitorio” fino al 30.12.2019;

VISTA la Delibera n. 47 del 19.12.2019 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità alla
deliberazione della giunta regionale n. 452 del 13.12.2019, a prorogare ulteriormente il “periodo
transitorio” fino al 30.06.2020;

CONSIDERATO che Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito.

*****

PREMESSO CHE questo Consorzio, con Determina n. 21 del 12/03/2020, ha affidato alla ditta FG
Transport Service di Greca Giampaolo & C. s.a.s., con sede in Enna alla Strada Vicinale Santa Lucia
n. 15/R - P.IVA 01260990864, il servizio di pulizia della sede legale del Consorzio di Bonifica 6 -
Enna (sita in Enna alla Via Donna Nuova n.11), fino al 30 aprile 2020 per l’importo mensile di €.
350,00 oltre IVA con le modalità di cui al preventivo prot. n. 1266 delll’11/03/2020; 

CONSIDERATO che si rende necessario ed indifferibile continuare a far fronte alle esigenze di
pulizia e sanificazione della menzionata sede consortile, anche in relazione alla recente emergenza
legata alla diffusione del virus COVID-19 (in ultimo DPCM 26.04.2020);

CONSIDERATO che nella Determina n. 21/2020 è stato disposto di riservarsi la possibilità di
affidare alla predetta Ditta il suddetto servizio per ulteriori periodi, previa richiesta della relativa
disponibilità;

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità della superiore Ditta alla prosecuzione del servizio
anche per il prossimo mese di maggio (dall'1/05 al 31/05), alle medesime condizioni prestate fino ad
oggi e con le modalità di cui al preventivo prot. n. 1266/2020;

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii., con particolare
riferimento all'art. 32 c. 2 secondo periodo ed all'art. 36, c. 2 lett. a, in materia di affidamento
diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 (Contratti sotto soglia di
rilevanza comunitaria);

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 (delibera n. 1097 del 26/10/2016) e ss.mm.ii., di attuazione del D.
Lgs. n. 50/2016, recanti procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria;

RITENUTO di dover procedere, nelle more dell’ avviamento delle procedure di gara per
l’affidamento del servizio di pulizia delle sedi consortili, alla proroga dell’affidamento temporaneo
del predetto servizio di pulizia fino al 31 maggio 2020;

2

Determina n. 32 del 30 aprile 2020



CONSIDERATO che l’art. 43 del D.lgs. n.118/2011 prevede che in mancanza dell’approvazione del
bilancio di previsione la gestione finanziaria dell’ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria;

CONSIDERATO che, per come esplicitato dal punto 8 dell’Allegato 4/2, è consentita
esclusivamente un gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo
bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2019-2021 adottato con Delibera Consortile n. 10 del
10.04.2019 ed approvato dall’organo tutorio con D.R.S. 960 del 20.06.2019.

DETERMINA

DI PROROGARE fino al 31 maggio 2020 l'affidamento del servizio di pulizia della sede legale del
Consorzio di Bonifica 6 - Enna (sita in Enna alla Via Donna Nuova n.11) alla ditta FG Transport
Service di Greca Giampaolo & C. s.a.s., con sede in Enna alla Strada Vicinale Santa Lucia n. 15/R -
P.IVA 01260990864, per l’importo di €. 350,00 oltre IVA con le modalità di cui al preventivo prot.
n. 1266 dell’11/03/2020.

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 427,00 comprensiva di IVA (dall'1/05/2020 al
31/05/2020), liquidandola alla presentazione di regolare fattura, imputando il relativo importo al
capitolo 141/C denominato “SPESE PER LA PULIZIA DEI LOCALI, VIGILANZA ED ALTRI
SERVIZI DIVERSI” del Bilancio di previsione, nei limiti di stanziamento e disponibilità dello stesso,
a favore ditta FG Transport Service di Greca Giampaolo & C. s.a.s.

DI RISERVARSI la possibilità di affidare alla predetta Ditta il suddetto servizio per ulteriori
periodi, previa richiesta della relativa disponibilità.
 
DI TRASMETTERE la presente Determina ai Settori Segreteria e Ragioneria di questo Consorzio,
per gli adempimenti di rispettiva competenza.

     IL DIRETTORE GENERALE
   (Ing. Fabio Bizzini)

Do cu m e n t o  f i r ma t o  d i g i t a l me n te  a i  s e n s i  d e l  D . Lg s .  n .  8 2 /2 0 0 5  s . m . i .  e  n o rme  c o l l eg a t e  e  so s t i t u i s c e  i l  d o c u me n to
c ar ta c e o  e  l a  f i rma  au to g ra f a .

3

Determina n. 32 del 30 aprile 2020



ISTRUTTORIA – Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tenico-amministrativa i responsabili dei servizi interessati
esprimono parere: Favorevole

    Il Capo Settore Segreteria  Il Dirigente Area Amministrativa 
      (Avv. D. Eleonora Bruno)                      (Dott. Giovanni Gurrieri)

   

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole
Impegno di spesa al capitolo 141/C del bilancio di esercizio.

IL CAPO SETTORE RAGIONERIA ad interim
                                                                                    (Dott. Sebastiano Cannarella)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. 32 del 30/04/2020 è stata pubblicata all’Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

_______________________ al ____________________.

Enna, lì 

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

 AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

4

Determina n. 32 del 30 aprile 2020


